
Motivoivan haastattelun mene-

lelmiä on Suomessa opeleltu jo

vuosia William Millerin 80-lu-
vun alkupuolella laatimien pe-

riaatteiden pohjaltal. Mutta

vaikka periaatteet tunnetaan,

käytännössä niiden luteuttami-
nen osoittautuu usein odotet-

tua vaikeammaksi. Siksi on

ilahduttavaa havaita, että lä-
hestymistapaa on kymmenen

viime vuoden aikana monipuo-

lisesti konkretisoitu, kehitetty
ja kokeiltu eri puolilla maail-
maa. Tämän työn hedelmiä on

koottu William Millerin ja Ste-

phen Rollnickin vuonna I99l
julkaisemaan kirjaan.

Kirjassa on kolme osaa. En-
simmäisessä osassa esitellään

lähestymistavan teoreettista ja
käsitteellistä taustaa. Toisessa

osassa käsitellään motivoivan

haastattelun periaatteita, tes-

teistä saadun palautteen käyt-
töä, asiakkaan vastustusta ja

muita ongelmatilanteita. Tässä

osassa esitetään myös tehtä-

vätasolle meneviä ohjeita siita,
miten ntenetelmää voidaan

opettäa terveys- ja päihdealan

rNämä periaatteet on esitetty Järven-

pään sosiaalisairaalan julkaisun I/
t 985 artikkelissa Miller" W. R.: "Mo-

tiroira haa.trtl"lu ongelmujuujien

lrt,idussu". llkka Halun"n .n'l iinris-

sä 4/1q85 liir islellsti niin iLään esi-

tellyt ko. lähestymistapaa. Sitä on

myös havainnollistett u kah(lella Hel-

singin Tietovideon koulutusvideolla,
joisla tuinen on lehly Hullunni"su
(Motivoiva haastattelu) ja toinen Ka-

natlassa (Motivaatio ja muutos). Mo-

lempia voi lainata esimerkiksi A-kli-
nikkasäätiön keskustoimistosta.

MOTIVAATIO JA MUUTOS\ALMIUS

työntekijriille. Ktrlmanrtessa

osassa tutkijat ja hoitotyon ke-

hittäjät eri maista esittelevät

Iähestymistavan sovellutuksia
eri kohderyhmiin: paihdehuol-

lon ja terveyskeskusten asiak-

kaista nuorisoon. alkoholisti-
pariskunnisla heroinisteihin ja

HIV-riskiryhmistä seksuaaliri-
kollisiin.

Keskeistä motivoivassa

haastattelussa un muulosmoti-

vaation tulkitseminen yksiltin
vaihtelevaksi tilaksi pikem-
minkin kuin persoonallisuu-

den piirteeksi. Täta tilaa luon-
nehtii tavallisesti paihteiden
kayttoön liittl rä ambiralenssi
eli kaksijakoisuus. Toisaalta

käyttö tarjoaa henki lokuhtaista

tyydylystä" toisaalta siilä on

useimmiten enenevästi haittaa.

Motivoivassa haastattelussa

keskitytaan tämän ambiva-

lenssin selLiinnyllämiseen ja
punnusten varovaiseen siirlä-
miseen muutosta puoltavalle
puol.lle. Olennaisla tällöin on

se, että terapeutti antaa asiak-

kaan itsensä tunnistaa ja il-
maista syyt muutoksen tarpeel-

lisuuteen yrittämättä tuoda jul-
ki omaa näkemystään muu-

toksen välttämättömyydestä.
Miten tämä käytännössä teh-

t|ään. selr iaa kirjan lukuisista
yksityiskohtaisista ohjeista ja

keskusteluesimerkeistä.
'Ioinen keskeinen ajatus mo-

tivoivassa huaslattelussa on in-
tervention sovittaminen asiak-

kaan muutosvalmiuteen. Muu-
tosvalmiutta Miller ja Rollnick
tarkastelevat J. O. Prochaskan
ja C. C. DiClementen muutok-

sen pyöröovimallin pohjalta.

Mikäli päihteiden käytön ra-
joittaminen ei lainkaan kiin-
nosta asiakasta, hänen ajatel-
laan olevan nk. esipohdinta-
vaiheessa. "Kahden vaiheilla"
oleva asiakas on astunut nk.

pohdintavaiheeseen. Päätük-

sentekovaiheessa ihminen var-

mistuu muutoksen välttämättö-

myydestä ja toimintavaiheessa

toteuttaa muutossuunnitel-
mansa. Ylläpitovaiheessa uu-

det toimintatavat vakiintuvat.
jc'skin niiden säilylläminen
vaatii vielä pitkaan valppaut-
ta. selvil tymistaitoja ja usein

myös sisäistä kamppailua. Yl-
läpitovaiheesta r oidaan siirlr ä

pysyvään raittiuteen tai koh-

tuuteen. Usein seurauksena on

kuitenkin retkahdus ja paluu

takaisin pohdintavaiheeseen,

silla päihderiippuvuudesta
luopuminen tapahtuu vain har-

voin ensi yrittamalla. Tavallis-
ta on, että ihmiset yrittavät ja
epäunnistuvat useita kertoja.

ennen kuin he lc,pullisesti as-

luvat ulos muutoksen p1örö-

ovesta.

Millerin ja Rollnickin mu-

kaan motivoivalla haastattelul-
la on merkitystä etenkin niille,
jotka ovat valmiita pohtimaan

paihteitlen kayttilään. mutta ei-
vät ole vielä tehneet päätöstä

asian suhteen. Tämän näke-

mrksen puolesta puhuu myüs

A. Bellin, Ilollnickin ja N.

Heatherin äskeltäin ralrorloi-
nra lulkimus. jossa erään sai-

raalan runsaasli juovista poli-
laista rekrytoidut koehenkilöt
jaettiin umpimähkäisesti kol-
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meen ryhmään2. Yhteen ryh-
mään sovellettiin motivoivaa

haastattelua (n = 63), toiselle
opetettiin vaaratilanteiden

tunnistamista ja niistä selviy-
tymistä (n = 63) ja kolmas ryh-
mä sai vain lavanomaisen sai-
raalahoidon ilman ylimääräistä
interventiota (n = 48). Koehen-
kiloiden alkoholin kulutusta
arvioitiin ennen interventiola
ja kuusi kuukautta senjälkeen.

Sekä motivoiva haastattelu
että taitojen harjoittelu osoit-
tautuivat merkitsevästi tehok-
kaammiksi juomisen vähentä-
jiksi kuin vaille interventiota
jättaminen. Kahden edella
mainitun valilla ei ollut merkit-
sevää eroa koko aineistoa aja-

tellen. Mutta motivoiva haas-

tattelu osoittautui merkitseväs-

ti muita interventioita parem-

'zBell, A. & Rollnick, S. & Heather,

N.: The development of brief motiva-
tional interuiewing for excessive

drinkere detected within a general

hospital setting. Poster presented at

the 6th International Conference on

Treatment of Addictive Behaviors in

Santa Fe, N. M., January lG-14,
I993.

maksi niilla koehenkiloilla,
jotka sijoittuivat tutkimuksen
alkaessa Rollnickin, Heathe-
rin ja Bellin muutosvalmius-

mittarilla3 joko esipohdinta- tai
pohdintavaiheeseen. Havainto
viittaa siihen. että selviylymis-
taitoja ei kannata tarjota, en-
nen kuin asiakas on saanut rat-
kaistua motiiviristiriitansa ja
sitoutunut hanelle mielekkaa-
seen muutossuunnitelmaan.

Vasta kun tavoite on selvä, kei-
nojen tarjoamisesta voi olla
apua, joskin monilla on toki
omatkin konstinsa muutoksen
toteuttamiseksi. Interventioita
suunniteltaessa on siis tärkeää
ottaa huomioon, missä muutos-
prosessin vaiheessa asiakas

on, ja valita interventio kysei-
sen vaiheen mukaisesti. Yk-
sinkertaisesti sanoen on osat-

tava vetää oikeasta narusla oi-
kealla hetkella.

Tallaisia taitoja opeteltaessa

3Heather, N. & Gold, R. & Rollnick,
S.: Readiness to Change Question-
naire: User's manual. Technical Re-

port No. 15. The University of New

South Wales, National Drug and Al-
cohol Research Centre, 1991.

Millerin ja Rollnickin teokses-
ta löytyy monia hyödyllisiä
vinkkeja. Teosta voi lämpimäs-
ti suositella niin terveyskes-
kuksissa. mielenlerveystoi-
mistoissa kuin A-klinikoilla-
kin työskenteleville samoin

kuin kaikille hoitotyön koulut-
tajille. Opettelemalla motivoi-
van vuorovaikutuksen teknii-
koita voimme toivottavasti ta-
voittaa entistä varhaisemmassa
vaiheessa olevia päihdeongel-
maisia, vähentää ennenaikais-
ta hoidon keskeytymistä ja
edesauttaa asiakkaiden sitou-
tumista heidän kanssaan laa-
dittaviin hoitosuunnitelmiin.
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